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Az olasz gyermek.
Badoglio-Olaszország fő­

városában Bariban nagy csa­
patokba verődve koldul a 
város gyermekserege teljesen 
elvadultan. Nyolc-tiz nyomo­
rult gyermek rohanja meg az 
amerikai és angol katonákat 
egy-egy darab kenyérért ciga­
rettáért, csokoládéért s hogy 
jobban szánalmat ébresszenek, 
kezüket, lábukat, fejüket be­
pólyázzák. Éjjel e gyermek- 
falkák rablóbandákká alakul­
nak át s vakmerőén megtá­
madják a járókelőket. Ezek a 
gyermekek néhány hónappal 
ezelőtt még az olasz balilla 
szervezetekben éltek rendezett 
életet s ma sokan bizonyára 
szülők és hozzátartozók nél­
kül az utcára kerültek, mint 
a Szovjetunióban egykor.

De ugyanakkor arról is 
érkeznek hírek, hogy a Szo- 
jet megkezdte az olasz 
gyermekek elszállítását s egy­
millió olaszgyermeket szállíta­
nak el Délolaszországból a 
Szovjetunióba. Hogy mi lesz 
a sorsuk azt mindenki tudja. 
Élénken élhet mindannyiunk 
emlékezetébe a spanyol vagy 
legutóbb a lengyel gyermekek 
szörnyű sorsa. Ukrajnai 
kolchosziskolában helyezték 
el őket, akik egyáltalán kike­
rültek Oroszországba s ha nem 
pusztultak el már az utón — 
s ott rövid nevelés után el 
elfelejtették, hogy valamikor 
is Istenre, hazára, szülői sze- 
retetre és tiszta erkölcsre ne­
velték őket. Északolaszország- 
ban az olaszkormány jelentése 
szerint szabadcsapatok garáz­
dálkodnak, rabolva, gyújto­
gatva.

Olaszország népe békét 
akart s béke helyett kitigorva 
a rohanó gyorsvonatról sajat 
magát törte össze. Nem ele­
gendő az, hogy a háborü 
minden borzalma végig dúlja 
az olasz kultúra minden kis 
helyét, népe meghasonlott 
önmagában, ifjúságának ellen­
séges megszállás alatti része 
rablóbandákba tömői ül s nagy 
része Szovjetnevelés alá keiül.

Megdöbbentő a kép s nem 
múlhat el nap, hogy százszor, 
ezerszer ne adjunk hálát az 
Istennek, hogy a népek e 
szörnyű borzalmas embertelen 
küzdelmében, ha vannak is 
fájó sebeink, a magyar nem­
zet területén rend és fegye­
lem honol. Rá kell eszmél­
nünk, nap mint nap, hogy 
rettenetes szakadékok között 
vezet el a magyarság útja is 
s ha megtörik a magyar társa­
dalom kemény ellenálló ereje 
s ha hitelt ad azoknak a 
hangoknak, amelyek nálunk 
is mindjobban és jobban éket 
akarnak verni a magyarság 
és vezetői közé, akkor a ma­
gyarság sorsa is megpecséte­

Az inségsegelytöl a kettes, cseréptetos családi házig.
Hogyan született meg és mit végzett eddig az ONCSA.

Az első világháború előtti 
Magyarország népe kiegyensú 
lyozott gazdasági viszonyok kő 
zött élt Trianon végzetes csapást 
mért a magyarság gazdasági 
életére és sokezer olyan család­
főt termelt ki, akik munkabirá 
suk és munkaszeretetük mellett, 
sem mindig tudták előteremteni 
családjuk szűkös kenyerét.

A trianoni idők magyar kor­
mányai évtizeden át közmunka­
szervezésekkel és alkalmi juttatá 
sokkal próbálták a kérdést meg 
oldani Az e célból bevezetett 
inségadó azonban az adózó pol 
gárság szemében ellenszenves 
maradt, mert minden ember látta, 
hogy nem éri el kitűzött célját. 
A sok gyermekes munkáscsalá­
dok élete válságba jutott, amin 
alkalmi könyöradományokkal 
képtelen volt segíteni. Az önér­
zetes munkaszerető ember ugyan 
is nem vette igénybe a könyör- 
adományokat, ezzel szemben a 
dologkerülő, ingyenélésre hajla­
mos emberek szívesen használ 
ták a lehetőségeket.

Esztendők hosszú vajúdása, 
megoldáskeresése után a magyar 
törvényhozás 1940 ben jutott el 
a sokgyermekes, megélhetésük 
ben veszélyeztetett családok égető 
problémádnak az eddigi tapasz- 

j tálatok szerint lehető legtökéle­
tesebb megoldásához. Az 1940 : 
XXlII. t.-c., amely felállította az 
Országos Nép- és Családvédelmi 
Alapot, gyökerénél fogta meg a 
bajt. A megalázó és célra nem 
vezető alkalmi ajándék helyett 
létalapot teremt a dolgozni sze-

lődik. 1918. csak gyenge kis je- I 
lenet volt ahhoz, ami a lelki 
front összeomlása esetén a 
magyarságnak osztályrészéül 
jutna 1944. esztendejében. 
Az idegháború tetőpontra 
hágott, az 1944-ik esztendő 
halálosan sorsdöntő esztendő 
lehet a népek küzdelmében s 
ha a magyarság ezt a küz­
delmet nem a legteljesebb 
lelki felvértezettségben és 
lábhoz tett fegyverrel figyeli 
a magyarság sorsa is meg­
pecsételődik.

Hit, fegyelem, erő és en­
gedelmesség ezt írják elő 
kötelességként mindannyiunk 
számára az elkövetkezendő 
hónapok.

rető családoknak, a munkakarü- 
löket pedig sorsukra bízza. — 
Az ONCSA juttatásait most már 
szívesen veszi igénybe minden 
önérzetes, munkás magyar család, 
hogy nem könyöradományt kap, 
hanem kölcsönt, amelyet vissza 
kell és vissza is tud fizetni, hogy 
saját fölemelkedésének biztosítása 
után a társadalom áldozata más 
rászorulók boldogulását is szol­
gálhassa.

Az inségsegélyt sokan sárba 
dobott millióknak tartották. Az 
Országos Nép- és Családvédelmi 
Alap juttatásait azonban bátran 
nevezhetjük nemzetépítő milliók 
nak. Annak, aki nyitott szemmel 
járta az országot és mindenfelé 
így Mohácson is új piroscsere­
pes házakból álló falu- és város­
részeket látott kinőni a földből, 
éppen most, Európa legsúlyo­
sabb történelmi válság alatt, ed- I 
dig is a legteljesebb elismeréssel 
kellett adóznia az új, nagyszerű 
magyar szociális intézménynek.

Az elmúlt két és fél év most | 
fényes világosságot dérit arra, | 
hogy mit végzett az ONCSA a [ 
magyar családok érdekében, 
mindenesetre tudnunk kell, hogy i 
Magyarországon (Budapest néi- | 
kül) 402 000 volt a négy és an- I 
nál többgyermekes családok | 
száma. E családokban az összes 
gyermekek száma 1,965000 re j 
rúgott. A sokgyermekes családok | 
85 százaléka (34000 csaiád) falun 
él. Foglalkozási csoportok szerint 
legnagyobb a mezőgazdasági 
munkások és napszámosok szá 
ma (86 ezer) ezután következnek I 

az 1 — 5 ho'das törpebirtokosok 
és bérlők (69000), majd az 1 —10 
kát. holdas birtokosok és bérlők 
(42000), a gazdasági cselédek 
(38000), a kisiparosság (35000), 
a 10—12 kát holdas birtokosok 
(25000) és az 1 kát. holdon aluli 
birtokosok (21000). A sokgyer­
mekes családoknak közel három- 
rtegyed része a földművelő la­
kosság soraiból kerül ki.

A juttatások igazságos szét­
osztása és a segítésben része­
sülő családok erkölcsi támoga­
tása, gondozása végett a hiva­
talos szervezet mellé az Orszá­
gos Szociális Felügyelőség leg­
több helyen már befejezte a 
társadalom segítő szervezetének 
kiépítését is. Közel száz közjó­
léti szövetkezet s a városi és 
falusi munkaközösségek állnak 
ma már a sokgyermekes csalá­
dok háta mögött, a szociális 
felügyelők és szociális gondozók 
mellett.

Az első esztendők — minden 
háborús nehézség ellenére — a 
legszebb reménységekre jogosíta­
nak fel bennünket a tekintetben, 
hogy az ONCSA fokozatos 
munkával valóban meg fogja 
váltani a dolgos magyar csalá­
dokat a meg nem érdemelt sze­
génységtől. Kárpátalja, Somogy 
és Szabolcs vármegye s néhány 
város adatai nen állanak ren­
delkezésre, mert ezeken a helye­
ken még nem alakultak meg a 
közjóléti szövetkezetek, bár a 
szociális munka folyik.

E területek kivételével az or­
szágban 5255 családot juttatott 
az Alap családi házhoz. 2499 
család kapott házjavításra köl­
csönt, 6155 család jutott föld­
höz, 9899 család tehenet, 1844 
család lovat, 6626 család sertést, 
3058 család egyéb nagyállatot 
kapott. Kisállatot kapott 9213 
család, házipari kölcsön 5773 
családnak jutott, 2500 kisiparost, 
illetve kiskereskedőt támogattak 
és egyéb címen 30811 család 
részesült az ONCSA támogatás­
ban. Összesen tehát 83S30 sok­
gyermekes család kapott az 
Alaptól 1940 ősz óta olyan tá­
mogatást, amely . nagyon sok 
esetben nemcsak tartós hatású 
segítséget jelent, hanem egyene­
sen a nyomorból jobb sorsba 
való felemelkedést.

A támogatásban részesített csa­
ládok javaia felhasznált az Alap 
70 millió 590 ezer 105 pengőt, 
amiből 46 milló 139 ezer 483 P 
egyéni juttatás volt. A kölcsön­
adott összegből 1942 év végén 
esedékes volt a visszafizetésre 
10 millió 47 ezer 343 pengő, 
ezzel szemben befolyt 9 millió 
114 ezer 483 pengő A sokgyer­
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mekes szegény családok tehát a 
'egjobb, legmegbízhatóbb adó 
soknak b'zonyultak, mert mind­
össze 9.28 százaléka nem folyt 
be az esedékes összegnek Pedig 
az ONCSA kölcsönök egyetlen 
ércfedezete a dolgozó emberek 
becsülete.

Az Országos Nép és Család 
védelmi Alap szervezetében és 
célkitűzéseiben az első esztendők 
tanulságai hasznos változásokat 
tettek szükségessé. Bár a nép- 
és családvédelmi tevékenység 
célja elsősorban a mezőgazdasági 
foglalkozású néprétegek meg 
segítése, elkerülhetetlennek bizo 
nyúlt a kisiparos és kiskereskedő 
társadalom értékeinek intézmé­
nyes előmozdítása is. Ezért az 
Alap az iparügyi és kereskede­
lemügyi minisztériummal egyet­
értésben külön hitel keretet léte 
sített e társadalmi réteg segé 
lyezésére is. Az e tárgyban ki­
dőlt rendelet különösen a falusi 
kisiparosságra és kiskereskedőkre 
hívja fel a f gyeimét, továbbá e 
családok gyermekeinek az ipari 
és kereskedelmi pályán való el 
helyezkedését igyekszik előmoz­
dítani. Eddig 2Ó97 kisiparos és 
kiskereskedő családnak adott az 
Alap 1 millió 852 ezer pengő 
kamatmentes kölcsönt anyagbe­
szerzésre, műhely, vagy üzlet­
berendezésre.

Természetesen az egyéni jut­
tatások mellett a nép és család­
védelmi munka keretében igen 
sok egyéb feladatot is ellátott az 
Országos Nép és Családvédelmi 
Alap. Közmunkákra, étkeztetési 
és segélyakciókra, tanfolyamokra, 
ösztöndíjakra, napközi otthonok 
'elállítására és közjóléti szövet­
kezet nyújtott forgótőkére for­
dította a kormány tól kapott ősz­
szeg java részét. Végeredmény­
ben két és fél év alatt az egész 
ország területén 867 ezer 66 
személy érezte valamilyen tormá­
ban az ONCSA támogatását s a 
felhasznált összeg 122,457015 
pengőt tett ki.

Városi közgyűlés.
Megállapították a választás aia 
nem eső legtöbb adót fizetők 

1944. évi névjegyzékét.
Mohács megyei város képvi­

selőtestülete 1943 évi december 
hó 30 án megtartott közgyűlésen 
jóváhagyó határozatok tudomásul 
vétele a kormányrendeletnek meg­
felelően emelte a hirdetési dija­
kat, valamint a tojás, gyümölcs 
és zsír hűlő használati díjait. — 
Levágott állatok utáni hütőhasz- 
nálati dijak a júliusban meg­
állapított árak szerint változatla­
nok maradnak.

A tűzoltó laktanya bővítésével 
kapcsolatban megvásárolt Szász 
féle ház véielárának fedezetet 
jelölt ki a képviselőtestület, első­
sorban a tagosítás során a város 
nyugati részén házhelyek részére 
kínálkozó telkek vételárát, ameny- 
nyiben ez nem fedezné a háztartási 
alapból, illetve függő kölcsönből 
jelölte ki a fedezetet.

Az 1944. évben mutatkozó 
fölös készpénzkészletek elhelye­
zésére a képviselőtestület kijelölte 
a pénzintézeteket, majd a fenn­
álló kormányrendeletek értelmé­
ben 20% ai emelte a szigeti 
zöldkeresztes védőnő es városi 
végrehajtók utiátalányát.

A homorudi és sárhati levente­

otthonok építkezési költségei­
hez a képviselőtestület 40 0000 
P függőkölcsön felvételét hatá 
rozta el. Az építkezéshez a Hon­
védelmi minisztérium 60 000 P- 
vel, míg a Belügyminisztérium 
40 000 pengővel járul hozzá. —

A harctéren eltűnt Lovász 
János volt városi utcaseprő fele­
sége részére a képviselőtestület 
ideiglenes özvegyi nyugdíjat álla 
pított meg, majd a választás alá 
nem eső legtöbb adót fizetők 
1944. évi névjegyzékének össze 
állítását végző küldöttség által 
elkészített névjegyzék ismertetése 
után a képviselőtestület meg 
állapította a választás alá nem 
eső városi képviselőtestületi ta­
gok és póttagok névsorát.

Dr Virág Ferenc, Miholek 
József, Albrecht klr. herceg, dr 
Beck A'ajos, özv. drSzauerborn 
Károlyné, Jahoda József, Kürtösy 
Lajos, Mérő János, Heiness Ele­
mér, dr Mihályf y István, Schnei- 
dér Dezső, Tihanyi János, Varga 
Ferenc, özv. Német Lipótné, 
dr Csúcs László, dr Német Kál­
mán, Bauer Károly, Schneider 
Laios, Schweissgutn Pál, Unger 
János, ifj. Komlósi János, Oatti 
Mihály, Fridrich Oszkár, Sík 
Sándor, dr Szabó Károly. Szie- 
berth Ferenc, Angyal Gábor, 
Schmidt Lajos, dr Szlávi Kornél, 
Sirok József.

Póttagok: Dr Schmidt Miklós, 
Schmidt Károly, Sperl János, dr 
Varga Mihály, Hergenrőder Fe­
renc, Varga Pál, Beregi György, 
Kaiiz Mátyás, Weithofter György, 
dr Kemenes László.

Kisebb jelentőségű, valamint 
személyi ügyek letargyalása és 
elfogadása után a közgyűlés 
véget ért.

A Pécsi Képzőművészek és 
Mííbarátok Társasága

Dr Esztegár Lajos pécsi polgár­
mester kulturterve alapján ez 
évben ismét megrendezi Mohá­
cson január 9—17-ig képzőmű­
vészeti kiállítását.

Vitéz Szönyi Alajos polgár­
mester és dr Bartók Lajos fő­
jegyző áldozatkész támoga­
tása lehetővé teszi, hogy a 
Pécsről hozott képanyag 6 mo­
hácsi festő műveivel és Sárdi 
Endre grafikai gyűjteményé­
vel kiegészijve méltó formá­
ban kerüljön bemutatásra a vá­
rosháza közgyűlési termében.

A tárlatot folyó hó 9-én va­
sárnap délelőtt 11 órakor dr 
Esztergár Lajos polgármester és 
Török Lajos ny. rendőrfőkapitány 
helyettes egyesületi elnök és 
városunk vezetői nyitják meg 
ünnepélyes keretek között, meg­
hívott közönség jelenlétében. 
Táilatvezetésre Oebauer Ernő 
festőművészt kérték fel. Vasár­
nap este 6 órakor a tárlat ren­
dezője Martyn Ferenc festőmű­
vész a Szabadhceum kereté­
ben a kiállítás helyiségében vetí­
tett képes előadást tért „a művé­
szet új utakon" címen.

Reméljük, hogy a város kö­
zönsége mely zeneművészet iránti 
érdeklődését ismételten bebizo­
nyította hasonló érdeklődéssel 
és szeretettel fogadja képzőmű­
vészeti alkotásokat is, és a kiállí­
tás múlt évi sikere megismétlődik.

Kárácsonyi szeretet adomány 
a pécsi sebesültek részére.
Túláradó szeretettel köszönték 

meg a pécsi sebesültek Mohács 
város nagyközönségének áldo­
zatkészségét, midőn örömköny- 
nyek között vették át a kará­
csonyra küldött szeretet csoma­
gokat Ebben a karácsonyi öröm­
szerzésben közreműködtek a 
következő iskolák és egyesületek, 
hivatalok és közintézmények :

Bel- és külvárosi elemi rkat. 
iskolák növendékei, Gimnázium, 
Polgári iskola és annak Mária 
Kongregációja. A mohácsi Leány­
klub. Ugyanakkor a város la­
kosága odaadó szeretettel készí­
tette a karácsonyi csomagokat, 
úgy hogy december hó 21 én 
9 nagy ládával indult útra, amint 
a szeretet összegyűjtött, adott 
és áldozott sebesült honvédemk 
karácsonyára. A város tisztvi­
selői kara pénz adományával 
tette lehetővé, hogy sebesült­
jeink részére — a 180 darab 
teljesen elkészített — szeretet 
csomagon kívül, 160 drb pipere 
szappant, 300 csomag cigaretta 
dohányt, 3000 drb cigaretiát és 
40 drb borítékban helyezett 1 — 1 
drb szentképet és 2—2 pengőt 
adományozott a sebesülteknek 
karácsony ünnepén.

Pénzadományt adlak: Mohács 
városháza tisztviselő kara 89 32 
P, M kir. Posta 18 48 P Főszol- 
gabíróság 5 88 P, M P Vasút­
állomás 15 12 P, Járásbíróság 
19 84 P, MFTR 18 P, M. Kir. 
Adóhivatal 9 24 P, Belv. elemi 
iskola II f. o tanu'ói 13 pengő, 
Wirth Józsefné 25 P, dr Mihátyfi 
Istvánné 10 P összesen: 223 88 
P adomány folyt be Eltekintve 
ettől a nemes adakozástól min­
den egyes csomag, tartalmazott 
’/» kgr. keksz, 20 drb cigaretta, 
5—5 karácsonyi lev. lap, levél­
papír írón, törlő gumi, 1 darab 
pipere szappan, téli harisnya, 
vagy papucs, illetve mamuszt. 
Mindez fenyőággal díszítve, egy 
pár üdvözlő sorral, Ízlésesen 
becsomagolva jutott el szeretett 
honvédeink karácsonyára.

Ezúton tolmácsoljuk elsősor­
ban sebesült honvédeink hálateit 
köszönő sorait, egyben a Pécsi 
Üdítő Szolgálat vezetőségének 
hálás köszönetét, mindazoknak, 
akik odaadó szeretettel siettek 
szebbé és boldogabbá tenni hős 
honvédeink karácsonyát. Büszke 
öntudattal vettük tudomásul, 
hogy Mohács város nagyközön 
sége, úgy minőségileg, mint 
mennyiség szempontjából a leg­
jobbat és a legtöbbet adta és 
áldozatot nem kímélve, szerető 
szívvel segített sebesült honvé- 
deinken.

A hála és elismerés szava 
száll mindazok felé, akik közre­
működésükkel, munkájukkal 
csomag gyűjtéssel kivették ré­
szüket e nemes munkában és 
megértették azt, hogy — még 
a mai nehéz és szűkös viszo­
nyok között — is lehet és tu­
dunk adni, örömet szerezni, 
azoknak, akik a kórház beteg 
agyain s szónélkül szenvednek, 
tűrnek és a legnagyobb áldozatot 
hozták értünk — itthonmara- 
dottakért!

Isten áldását és boldog új­
esztendőt kívánnak a pécsi se­
besült honvédek Mohács város 
minden egyes adakozó és nekik 

, örömet szerző kis diákra és 
polgárra.

1 A nemes akció lelke Patócs 
/ózsef polgári iskolai hittanár 
volt, aki fáradhatatlanul műkö­
dött az ügy érdekében s mun­
kájának legszebb gyümölcse az 
a boldogság és öröm, ami a 
pécsi hadikórházakban fekvő 
sebesült honvédek arcán ült 
szent Karácsony estéjén.

Meg kell még emlékeznünk 
dr Szücsy Ferenc orvosról is, 
akinek fáradozása révén tartották 
fenn a mohácsik a szíves kap 
kapcsolatokat a pécsi hadikór­
házakkal.

A mohácsi adományokról 
meleg szeretettel emlékezett meg 
a Dunántúl pécsi napilap is.

Poros írások (A II. Lajos 
múzeum anyagából) 

/.
A mohácsi szent Róknskápolná- 
nak felépítéséről szóló községi 

közgyűlési jegyzőkönyv az 1763. 
évből

„Anno 1763.
Szent Rochus Kápolnáját, Ki 

Isten előtt dög halál ellen külö­
nös Patronus, fölépítettük, Mely­
nek cserép födeére, és Bágyog, 
két keresztyén Városunban lévő 
Bőcsűletes Czéh adott Miga 
Ahitatosságábúl Harmincz Rne- 
nes Forintokat; Mellyekkel 10a

; Aug. az fentemlített cserepet 
három ezer lévén, ezeket per 

| Florenos 7. két fejér bágyog 
Keresztett Bolyi Bágyogosnak in 
Florenís 9 ki főzettük

Istentül örök áldás, Emberek­
től örök emlékezet, és Köszönet.

Szent Rochus Kápolnája Tor­
nyába Kállián János, és Dobro- 
vtch Iván Mohácsi böcsűietes 
Lakosok magok Különös áhi- 
tatosságokbúl Szt Sebestin ha­
rangjai (mely 46 funtos) Har­
mincz hat Rhenes forintokon, 
idest Rhen. 36 Bathaszéki Gott- 
hárd névő kereskedőiül 25a Au- 
gusti A° 1763 Vették, tellyesség- 
ki tűzették. Melly jó Tételekért 
Istentűi örök áldás, emberektől 
örök emlékezet, és Köszönet 
Légyen. Azon kápolnának többi 
Része az Catholicus Községnek 
egybe adott Szt Alamizsnájával 
készült föl Anno 1763 Mensi- 
bus Junio, Juiio és Augusto. 
Tisztelendő Diénes István P.é- 
bános Uram áhitatos munkálko­
dása, és fáradozása által.*'

II.
A bor és pálinka ára a régi 

Mohácson.
Az 1771. évi közgyűlési 

jegyzőkönyv (Protocollum Acto- 
rum omnis generis Privilegiati 
Oppidi Mohács) következőképen 
állapítja meg a szeszes italok 
árát:

>Die 25“ Octobris közönséges 
Sessio tartatott melly alatt, 
Pálénkának akoja ött forintra 
Bornak pedig akoja két forintra 
és nyolcz gara sra, az ára Sza 
batott.<

Az 1773. évi jagyzőkönyv ezt 
írja: »Mohátsi Promontoriumon 
termet Bornak el rendelletett, 
és kiszabatott az ára, az egész 
öszvegyűlt Városi Uraiméktúl 
egyenlő akaratai elvégezték: 
Posonyi Ako fog fizetetni 1 f. 
50 az Szőllős Gazdáknak, Az 
korcsmákon pedig ároltatni fog 
2 Kr-on. Úgy Pálinkának Po­
sonyi akoja találtatott (ha városi 
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emberünktől fogja valaki venni) 
N'yolcz forintra, külső emberek­
től pedig valamint meg veheti 
ocsobban is «

>Anno 1774 Die 30. octobris 
Sessio tartatott Kucsány György 
Bíró Uram Praesidiuma alat, 
mel alkalmatossa'ggal Találtatott 
Mohácsi Hegyen termet Bornak 
ára, kinek is akoja az Gazdák­

Befejezéshez közeledik a mohácsi tagosítás. 
Elkészült az új tagok elhelyezésére vonatkozó törvényszéki Ítélet.

Az immár több éve húzódó 
mohácsi tagosítás az új év kez­
detén jelentős állomásához jutott, 
amely bíztató reménység arra, 
hogy a mindenki által óhajtott 
tagosítás befejezte még ez évben 
augusztus-szeptember hónapok 
bán megtörténjék. A pécsi kir. 
Törvényszék P 2050 1936 714 
sz alatt elkészítette az új tagok 
elhelyezésére vonatkozó Ítéletét 
és az 1944. évi január 1. és 4, 
napján a mohácsi érdekeltségnek 
részben templom előtti hirdetés, 
részben dobszó utján kellőleg 
nyilvánosságra is hozatott. — 
Amennyiben az ítélet ellen feleb- 
bezés nem érkezik, úgy az, előre 
athatólag január 20 a körül jog­
erőre emelkedik. Az ítélet maga 
420 oldalt tartalmazó könyv s 
magába foglalja mohácsi tago- 
gosított hatarnak az új elrende­
zését.

Ezen Ítélet alapján az új tagok 
tervezési munkálatai a mohácsi 
tagósító irodában serényen foly­
nak s az új tagok kihasítása az 
időtől függően minél előbb meg­
kezdődik a helyszínen s ha 
semmi zavaró körülmény közbe 
nem jön s reméljük, hogy nem, 
akkor az új tagok kiosztása 
előre láthatóan ez év augusztu­
sában befejeződik, úgy hogy 
minden érdekelt szeptemberben 
a termés betakarítása után tagját 
bírókba is veheti.

Minthogy egyrészt a tagosí 
fással kapcsolatban megállapított 
legújabb egységárak az időköz­
ben beállott általános drágulás 
következtében arányban nem 
állanak, másrészt ma minden 
gazda többé kevésbé több pénz­
zel rendelkezik, mint esetleg a 
tagosítással kapcsolatos járulékok 
esedékességének idején, s mint­
hogy a tagosítás befejezte első­
sorban a gazdaközönség, de nem 
utolsósorban úgy a város, mint 
a tagosítást végzők érdeke is, 
wtó Szönyi Alajos polgármester 
elnöklete alatt gazdatagokból, 
valamint a mezőgazdasági bizott­
ság elnöke közreműködésével 
bizottság alakult, amely bizott­
ság egyrészt állandó kontaktust 
tart fenn a tagosítási munkála­
tokkal, másrészt a tagosítás 
minél előbbi befejezhetése érde­
kében a tagosítási munkálatok 
anyagi költséget előlegezni igyek­
szik. A bizottság utóbbi munká­
ját csak úgy tudja megfelelőképen 
ellátni és a tagosítást a szüksé­
ges anyagi erőkkel ellátni, ha 
ebben a munkájában az érdekelt 
gazdák is segítik a tagosítási 
költségek előlegezésével. A tago­
sítási költségeket minden körül­
mények között be kell fizetni, s 
minthogy ma ezeket a költsége­
ket a gazdaközönség is könyeb- 
ben fizeti le, mint esetleg háború 
után, amikor a mai viszonyok 
mellett aránylag alacsony egy­

nak fog fi7etettni egy forinton, | 
az korcsmán pedig áruitatni fog ; 
Iczeje egy poltram. Pálinkának 
akojáért az Gazdának fog fize- 
tődni Hat forinton, korcsmákon 
Iczeje fog áruitatni 8 Kraiczáron.< 

>Az 1775 Esztendő béli Bor 
termésnek Posonyi akoja egy 
Tallérra limitaltatott, Idest. 1 f. 
50 K. Mohácsi Szőllő Hegyeken.< 

ségár viszont magas lesz az 
akkori árviszonyokhoz, minden 
gazda tehát egyrészt saját érdekét 
szolgálja, ha már most megkezdi 
a befizetést, emellett azonban a 
tagosítás befejezését is elősegíti.

A tagosítás befezte után min­
den gazda tagositó könyvet kap, 
amelyben aztán a részéről tör­
tént befizetések javára jóváirat- 
nak. Ez a közbeiktatott megol­
dás kétségtelenül ügyesen szol­
gálja a tagosítás befejeztét s 
eppen ezért elkészült az ideig­
lenes kivetési lajtsrom is, amely­
nek alapján minden érdekelt 
gazda kézhezkapja az őt terhelő 
tagosítási költségekről szóló ér­
tesítést. A megfelelő adókerület­
ben aztán az érdekelt gazda azon 
összegről, amit tagosítási szám 
Iája javára befizetni óhajt befi­
zető lapot állítanak ki, amivel 
az összeget a postán befizeti. A 
bizottság pedig a tagosítási mun­
kálatok előrehaládásának meg­
felelően a befizetett összegekből 
megfelelő összeget előlegez a 
tagositó munkálatokra így tehát 
az érdekeltséget semmiféle káro­
sodás nem érheti, viszont befi­
zetésével egyrészt a tagosítás 
befejeztét mozdítja elő, másrészt 
saját terhétől a jelenlegi pénz­
bőség mellett könnyebben sza­
badul.

Kár volna, ha az annyiszor 
megakadt mohácsi tagosítás eb­
ben a befejezéséhez közel álló 
stádiumában a gazdák meg nem 
értése, vagy bizalmatlansága foly­
tán esetleg megakadna, miértis 
az e célra alakult bizottság ezú­
ton is kéri a mohácsi érdekelte­
ket, hogy az ideiglenesen ter­
hűkre kivetett tagosítási költsé­
geket akár egy összegben, akár 
anyagi erejükhöz mért részletek­
ben fizessék be, hogy a birtok- 
bahelyezés ez év őszén valóban 
megtörténhessék s ezzel kezdetét 
vehesse Mohács mezőgazdasági 
életében annyira jelentős új 
korszak.

— Rendelet a takarmányról és 
őrleményekről. (MTI) A m. kir- 
Fölmuvelésügyi miniszter rende­
leté értelmében tilos ta<armányo 
zási célokra tápértékkel nem 
rendelkező őrleményt, pl. cirok­
héjat, hajdinhéjat forgalomba- 
hozni vagy ezeket más, takar­
mányozás szempontjából értékes 
őrleménnyel keverni és így ennek 
tápértékét lerontani. Tilos továbbá 
kevéssé értékes őrleményt az 
őrleményt meg nem illető névvel, 
pl. árpakorpa, árpatakarmányiiszt, 
árpahéj néven forgalombahozni.

Zsirbeszolgáltatás. A köz­
ellátási hivatal telhívja a sertés­
vágások után zsirbeszolgáltatásra 
kötelezetteket, hogy edényhiány 
miatt a zsirgyüjtő legközelebb 
csak f. hó 11 én tud zsirt 
átvenni.

HÍREK)
— Nemzetvédelmi Mereszt ado­

mányozása. A Kormányzó néhai 
Pávkovics Antal Pál v. mohácsi 
városgazdának, Puppi András 
mohácsi, dr Schmidt Miklós 
ügyvéd mohácsi, Tarai /ózsef ny. 
rendőrfőtörzsőrmester mohácsi, 
R.uf) István gyógyszerész mohácsi 
lakósoknak a Nemzetvédelmi 
keresztet adományozta.

— Levél jött messze Orosz­
országból. Alabert /anos honvéd 
mohácsi ismerőseinek boldog 
újévet kíván. Tábori postaszáma 
Z. 284.

Szekeres Sándor honvéd hozzá­
tartozóival és minden ismerő­
sével közli, hogy jól van s 
mindenkinek boldog újévet kíván. 
Tábori postaszáma Z 234

— Halálozás. Mohácsi Német 
Lipótné, fohercegi udvari taná­
csos özvegye hosszú szenvedés és 
a halotti szentségek ájtatos felvé­
tele után 81 éves korában január 
hó 3 án elhúnyt. A nemeslelkü 
nagyasszony elhúnyta vármegye- 
szerte igen nagy részvétet váltott 
ki Temetése január hó 4 én volt 
a mohácsi temetőben igen nagy 
részvét mellett. Utolsó útjára a 
város közönségén kívül a Fő­
hercegi uradalmi tisztikar is el­
kísérte s sírját a koszorúk tö­
mege lepte el. Halálát gyermekei 
dr. m. Német Kálmán, dr. m. 
Német István, ni. Német Margit, 
unokája, menye, fivére és kiterjedt 
rokonság gyászolja.

adomány. Dr. N. N né a 
Magyar Vöröskereszt részére la­
punk szerkesztősége utján 20 P. 
adományozott

— Műsoros est. A mohácsi 
KÁLÓT ifjúság folyó hó 9 én, 
vasárnap, délután fél 7 óra 
kor az Iparosok Olvasókörében 
műsoros e'őadást rendez. Színre 
kerül: Klárica című énekes nép 
színmű 3 felvonásban.

Adatok a belvárosi plébánia 
életéből, a mohácsi belvárosi 
plébánia területén 1943 évben 
223 születés történt, ebből fiú 123, 
leány 100. Kölkedre esik 18 Kór­
házban 46 an születtek a fentiek­
ből. Törvénytelen volt 18 Elhalt 
183 fő ebből 106 férfi és 77 nő. 
Kölkedre esik 6, Kórházban el­
halt 20 A szaporulat tehát 40 fő 
és az 1940 óta megindult termé­
szetes szaporulat tovább tartott. 
Legidősebb halott Schaffer An- 
talné 97 éves, a legfiatalabb 
Tímár Katalin 1 napos volt. 
Házasságkötés 92 volt, ebből 
Kölkedre 5 esett. Vegyesházas­
ság volt 5 Beteglátogatások 
száma 128. Szentáldozás össze 
sen 33 900 fő. Ebből a belvárosi 
templomra 26 400, a fogadalmi 
templomra 4 600, a Szigetre 
2.700, Kölkedre 200 fő esett.

— Helyreigazítás. Piukovich 
Áron a Fugadaimi templom Szt. 
Antal szobrához .nem 2250 P., 
hanem 2750 P őt adományozott. 
Téves értelmezésből származó 
sajtóhibát készséggel helyre- 
igazitjuk.

— Elveszett Szilveszter éjsza 
káján a Szentháromság utca és 
a Tisza István utcai útszakaszon 
egy papírba csomagolt kockás 
szoknya. Becsületes megtaláló 
lapunk kiadóhivatalában adja le, 
ahol 50 pengő jutalomba részesül.

— Ne álljuk el a templomok 
bejáratait. A Belvárosi plébánia 
kéri a híveket, hogy a templo­
mok bejáratait ne állják el, ami­
nek következtében sokan kény­
telenek a rosszidő dacára is az 
istentiszteletek alatt a templomon 
kivűl állni, viszont a templomok 
belül üresek. Sokan e miatt nem 
is vesznek részt az istentisztelete­
ken. Légoltalmi szempontból is 
tilos a bejáratok elállása. 
Kéri továbbá a belvárosi plébá­
nia a híveket, hogy tanköteles 
gyermekeket ne vigyenek be a 
padokba. Nevelési szempontból 
is helytelen, hogy a gyermekeket 
a padokba ültetiűk, akkor, ami­
kor felnőttek főleg idősebbek 
kénytelenek állni.

ÉrtelmisÉgi alkalmazottak 
bejelentése. A Baross Szövetség 
mohácsi fiókja közli az érdekelt 
munkaadókkal, hogy az értelmi­
ségi alkalmazottakra vonatkozó 
eddigi félévi bejelentést nem kell 
megtennie annak a munkaadónak, 
kinek 1943 december hó 12 nap­
jáig zsidó értelmiségi alkalma­
zottja nem volt vagy, ha foglal­
kozását ennél később kezdte 
meg, a megkezdés napján nem 
volt zsidó alkalmazottja értelmi­
ségi munkakörben. Nem kell 
bejelentést tennie annak sem, 
aki a fenti idő után valamennyi 
zsidó alkalmazottját elbocsájtja 
és ezt az értelmiségi kormány­
biztosnak bejelenti. Bejelentési 
kötelezettség terheli azt a munka­
adót, aki a fenti idő után bár­
mikor értelmiségi munkakörben 
zsidót alkalmaz vagy foglalkoztat.

Képviselőválasztók névjegy­
zékének Összeállítása. Mohács 
varos polgármestere közli, hogy 
az 1945 évre érvényes ország­
gyűlési képviselőválasztók név­
jegyzéke kiigazításra kerül. A 
névjegyzékbe hivatalból felveszik 
azokat, akik az 1944. évben elérik 
a választójogosultságukhoz szük­
séges életkort, kérelemre azokat, 
akiknek a névjegyzékbe való fel­
vételre más címen nyílt meg a 
joguk, amennyiben választójogo 
sultságukat igazolják. Az elhal 
takat, más választókerület terüle- 

i téré költözötteket, tévesen felvet- 
teket vagy a választójogukat 

I elvesztett választókat a névjegy 
zékből törlik. A választójogosult­
ság igazolása végett bárki február 
15. napjáig személyesen megje 
lenhet a polgármesterhelyettes 
főjegyzőnél. Azok, akik az 1944 
évi pótnévjegyzékbe való felvé­
telüket kérik, számlálólapokat 
kötelesek kiállítani.

— Gépkocsitulajdonosok figyel­
mébe. A Kereskedeimi és Köz 
lekedésügyi miniszter rendelete 
értelmében a jövőben valamely 

; személygépkocsinak honvédségi 
j igénybevétele alóli mentesítése 
i E< megkülönböztető jelzés el­

nyerésére alapul nem szolgálhat. 
Minthogy a honvédségi mente 
sítés alapján edd g kiadott »E« 
vagy >U« megkülönböztető jel­
zések érvénye 1944 február 28 án 
megújítás nélkü úgyis hatályukat 
vesztették volna, honvédségi 
mentesítési alapon pedig meg 
újításnak a jövőben helye nincs, 
1944 február 28 után csakis azok­
kal a személygépkocsikkal lehet 
résztvenni a közúti forgalomban, 
melynek a közúti forgalomban 
való további használatát a keres 
kedelem- és közlekedésügyi 
miniszter engedélyezte.
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I Muzeumegylet heréből. A 
mohácsi II Lajos múzeum egyesü­
let múlt évben tartotta évi rendes 
közgyűlését. A közgyűlésen az 
alábbi tisztikart választották meg. 
Örökös diszelnök: Brand Ede, 
elnök; dr Schmidt Miklós. Alel- 
nökök: Ete /ános és Hites Fe­
renc, igazgatóőr: Martinszky /d- 
nos, titkár: Mudrány István, 
ügyész: dr Varga Mihály, pénz­
táros: dr Papp Ferenc, ellenőr: 
Urkövi József, számvizsgálók: 
Bánfay fózsrf, Herger Zoltán, 
Nemtskéri Ferenc. A közgyűlés 
megválasztotta a válaszmányt is. 
A Muzeumegylet jövő évi mun­
katervében szerepel többek kö­
zött, mint egészen figyelemre­
méltó történelmi kutató munka 
a mohácsi csatatér feltárása, a 
mohácsi csatára vonatkozó iro­
dalmi anyag egybegyűjtése. E 
munkában a külföldi magyar tu­
dományos intézeteket is bekap­
csolják. Külön munkaprogramm 
a helybeli és környékbeli írók 
műveinek összegyűjtése, valamint 
kapcsolat keresés a Dunántúli 
Tudományos Intézettel. A mú­
zeum tudományos munkájának 
megerősödését nem utolsó sor­
ban az anyagiak határozzák meg, 
munkájának anyagi áldozattal 
való támogatása akár tagsági 
díjjal, akár pedig önkéntes fel­
ajánlással mindannyiunk köteles­
sége. Szolgáljon itt mintaképül 
a „muzeum anyagából meritett 
alábbi hír. Az újév megünneplése 
4C0 év előtt. 1843 az uj évi kö­
szöntéseket megváltani szándé­
kozván a helybeli ispotály javára 
adakoztak:“ összesen 383 fő 
183 forint 36 krajcárt készpénz­
ben, azonkívül Zdralits János 
Pv. hívei közt kint lévő követe­
lésének ’/s részét. Ha ezt az 
összeget a város akkori lélek- 
számához és az akkori termény­
árakhoz hasonlítjuk, akkor bámu­
latos összeget kapunk Ugyanis 
a város lakóssága a mostaninak 
fele volt, a hús fontja 16 krajcár 
volt, tehát a gyűjtött összeg ma 
16 000 P nek felelne meg. Pedig 
akkor pénzszűke volt.

— Elveszett a Horthy Miklós 
utón vagy a Király utcában 
decem bér 31 én két drb. gazda­
könyv, az egyik Sümegi István, 
a mási k pedig özvegy Gyöngyö­
siné révre kiállítva. Kérjük a 
becsületes megtalálót lapunk 
kiadóhivatalában adja le.

— Fogyasztó közönség figyel­
mébe. A közellaiasi hivatal fel­
hívja a közönség figyelmét, hogy 
élelmiszerjegyeit sajat érdekében 
fűzze össze és minden egyes 
jegyre írja rá nevét és pontos 
lakáscímét. A hivatalnak fűző­
kapocs nem állott rendelkezésre 
ezért kézbesítette összefüzetlenül. 
Viszont aki nevét nem írja rá 
az élelmezési jfgjeire annak a 
kereskedő áiut nem szolgálhat ki.

— Kendermag vásárlási jogo­
sítás. Mohács m. varos terüle­
ten a szabad termelésből szár­
mazó rostkendervetömag vásár­
lásra külön jogosítást nyert: 
.Pannónia Kender és Lenipari 
Rt “ Budapest, vitéz Diabella 
Lipták Béla és Gábor Kender­
gyára Furkopuszta, Magyar 
Kender és Len Jutaipar Rt. Új­
szeged. Törölték a vásárlási 
engedélyesek sorából Tóth Sán­
dor Bogacmintszenii lakost.

— Új üzleti Záróra. A Keres­
kedelem és Közlekedésügyi mi­
niszter rendelete értelmében 
azokat a nyílt árusítási üzleteket, 
amelyek nem tartoznak a kizáró­
lag, vagy túlnyomórészt élelmi 
szer, tüzelőanyag, vagy élővirág 
árusítására berendezett üzletek 
sorába, valamint az azokhoz tar­
tozó iroda és raktárhelyiségeket 
április hó 30. napjáig az ország 
területén hétfőn egész napon 
zárva kell tartani. A hétnek többi 
köznapján délelőtt Oóra előtt ki­
nyitni és délután 4 órán túl, 
szombaton este pedig 7 órán 
túl nyitva tartani nem szabad. 
Azokban a városokban és közsé­
gekben, ahol hétfőn országos, 
havi vagy heti kirakodó vásárt 
tartanak a nyílt árusítási üzlete­
ket hétfő helyett a vásár bezá­
rását követő köznapokon kell 
egész napon át zárva tartani. — 
A hétfői zárvatartási kötelezettség 
nem terjed ki azokra az üzletekre, 
amelyekben kizárólag tovább- 
árusítás részére szolgáltatnak ki 
árut. Mindazokat az üzleteket, 
amelyekben bárminemű textil­
anyagot, ideértve a készruhákat, 
divatárut, keztyüt, kézmű és rö­
vidárut, kalapot, cipőt, ernyőt, 
Írószert, vasárut, edényt, háztar- 
tartási cikket és festéket, üveget 
és porcelánt, valamint villamos­
sági és villanyfelszerelési cikket 
árusítanak az üzletnyitástól zá­
rásig egyhuzamban kell nyitva 
tartani. Ugyanez a rendelkezés 
vonatkozik az áruházakra, vegyes­
kereskedésekre és a drogériákra is.

— Tejszállítási szerződések 
meghosszabbítása. Az a termelő, 
aki szerződés alapján valamely 
tejiparosnak tejet szállított köte­
les továbbra is 1944. évi decem­
ber hó 31-ig változatlanul szál­
lítani. A tejszállítási kötelezettséget 
bármely újabb keletű megáila 
podás nem érintheti és meg nem 
változtathatja, aki pedig a tej­
iparossal szemben fennálló tej 
szállítási kötelezettségét megvál­
toztatni kívánja 1944. évi január 
hó 15 ig adhat be kérvényt a Tej 
Termelő Országos Szövetségé­
hez Budapest cimre A kérvény­
hez csatolni kell az irásbafoglalt 
szerződést és a tejiparos ipar­
engedélyének hiteles másolatát. 
(5.570/1943. K. M. sz. r)

Termelési szerződés kötése 
olajos magvakra. A Földművé 
lesugyi miniszter hozzájárult 
ahhoz, hogy az olajosmagterme- 
lésre kötelezett gazdák december 
hó 31 e helyett 1944. évi január 
hó 15 ig köthessék meg terme­
lési szerződéseiket, ezért felhí­
vunk minden egyes gazdát, 
aki olajosmagtermelésre van 
kötelezve igyekezzen most már 
legkésőbb f. hó 15 ig a olajos- 
magtermelési szerződést meg­
kötni, hogy a kormányrendele­
tekben biztosított kedvezmények­
ben még részesülhessenek Aki 
a fenti napig sem köt olajos­
magtermelésre szerződést az 
kedvezményre igényt nem tarthat.

— Dughagymaigénylés. A köz­
ellátási h.vatal közli, hogy 
mindazok, akiknek dughagymára 
szükségük van f. hó 15 ig a 
mennyiség megjelölése mellett 
jelentsék be annal a füszerkeres- 
kedőnél, akinél vásárolni szoktak. 
Elkésetten beérkező igényléseket 
a közellátási hivatal figyelembe 
nem vehet.

— Névváltoztatás. A belügy­
miniszter megengedte, hogy 
/asper Károly halász mohácsi 
lakos nevét ,,/ármai“- ra változ­
tassa át

Anyakönyvi bejegyzések 
11943. dec 30 tói 1944. jan. 7 ig 

Születések: Erős István, Lé- 
nárd István, Czernics Mátyás, 
Koszlics Julianna, Kántor István. 

Házasságkötések: Kanizsai
József és Dobos Katalin, Pálfi 
Dénes és Szidonya Júlia, Gyurek 
Lukács és Filákovics Anna, Dara 
János és Keszthelyi Katalin.

Halálozások: Kub n Edgár 14 
éves, Pirkl Károly 66 éves, Gu­
lyás István 50 éves, özv mohácsi 
Német Lipótné 80 éves, Vuko- 
vics Szvetozár 41 éves, Bubreg 
Antal 48 éves, Roth Teréz 16 
éves, Muck Györgyné 57 éves, 
Lauer Péter 71 éves.

bPORT.
Pécsi kerület I. osztályában

Somogyi csoport őszi végered­
ménye :

1. N. kanizsai ZMTE II. 76- 1 23 : 7
2. Nagyatádi LE
3. Kaposvári TSE II
4. Csurgói TK
5 Kaposvári RÁC II.
6. Szigetvári AK
7. Szigetvári ZMSE
8. Barcsi LE II.

j.
2.
3

76-1 25 : 11
74-3 15:9
7 4-326: 18
73-4 7:10
7 3-4 15:25
72-513:28
7--7 9:31

Tolnai csoport:
4 -
21
2 -
1 1

Dombóvári VSE II. 4
N. mányoki LE II 4
Simontornyai BTCII 4 

4. Bonyhádi TK 4 
5 Bonyhádi ZTE II.. 4

1
2
2
4

12 
12
8
8
6
6
4

10:2
8:6
9:7
8:9

8
5
4
9

9: 15-
Felel ó'sizerkesztö:

DR SZKLADÁNYI LÁSZLÓ
L■ptuI a|d0no• és kiadó:

FRIDRICH OSZKÁR

N y i 111 é r.
(Az ezen rovatban foglaltakért nem 
vállal felelősséget a szerkesztőség.)

Köszönetnyilvánítás.
Mindazok, akik felejthetet­

len jó férj, drága édesapa és 
szeretett nagyapa

JANÓ IMRE 
kéményseprőmester 

elhunyta alkalmából a temetésen 
való megjelenésükkel, koszorú 
és virágküldeményekkel vagy 
részvétük bármily módon való 
nyilvánításával mély fájdalmunkat 
enyhíteni igyekeztek, fogadják 
ezúton hálás szívből jövő köszö- 
netünket.

Mohács, 1944. január hó. 
A gy ászoló Janó-család.

E LCSERÉLNÉM a Jenye-dulöben 
fekvő 1 kát. hold szőlőmet szigeti vagy 
mezei földért, üulyás Ferenc Mohács­

sziget, Külső-Riha 11.

Piaci árak: a s z e r d ai 
heti piacon:

Búza 4225
Rozs 3925
Takarmányárpa 38 25
Sörárpa 42 25
Zab 42 25
Csöves tengeri 25-
Morzsolt tengeri 32 20
Bab, fehér 80.-

OMNIA FILMSZÍNHÁZ

Január 7—8

KA ROSSZÉK 
Január 9 MATINÉ d. e. 11 ó. 
Utolsó Wereczkey 

lanuár 9—10
Fái dackisasszony

1944. évre 

előjegyzési naptár 
kapható: Fridrich Oszkár
_________ papirkereskedésében, Mohág 

ELADÓ egy 365 cm. hosszú

Westfalia Miítrágyaszöro 
SOHL JAKAB 
Bácsfa-puszta

Lánycsók.

ELADÓ I varrógép, 
ágy és szekrény

Mátyás utca 1.

A „Mohácsi Legelő Társulat* 
1944 évi január hó 16-án, vasár­
nap délután 3 órakor 

lísztiijitíi közgyűlést 
tart az Erdőközbirtokosság 
Kazinczi utcai helyiségében, melyre 
a tagokat ezúton is meghívom

Mohács, 1944 január 7.

Küllősi Sándor
elnök-pénztáros.

Tárgy:
1. Jegyzőkönyv hitelesítésre 

2 tag kijelölése.
2. Választmány jelentése 1943 

évről.
3. Zárszámadás elfogadása
4 Költség előirányzat el­

fogadása.
5 Készpénz hovaforditása.
6 Tiszteletdij és napi dijak 

megállapítása.
7. Erdőőri fizetés megállapítása

8. Legeltetési dijak meg­
állapítása.

9. Kellő időben beérkezett 
indítványok tárgyalása.

10. Tisztujitás.

Arany beváltás FIGYELEM! Ezüst beváltás

Órát, arany-ezüst ékszert a legolcsóbban vehet
TÖRT ARANYAT, ezüstöt a legdrágábban adhat el

PALLOS MÁRKNÁL
Mohács Újvárosháza.

Javítást, vésést gyorsan és olcsón személyesen készítek 
Ugyanott a világhírű Tungsram égő, csillár, 
rádió és villanyszerelési anyag kapható.

Fridrich Oszkár könyvnyomdája, Mohács


